XXVII A mundi principio usque ad baptismum hibernensium quinque milia trecenti triginta anni sunt. in quinto Loigere regis anno exorsus est prędicare fidem dei. Sanctus itaque Patricius euangelium Christi externis nationibus per annos

¹⁰ gortegirn omitted

¹¹ omissis in *Muirchu's*
Vita Patricii

quadraginta p̄dicabat, uirtutes apostolicas faciebat, c̄cos illuminabat, surdos audire faciebat. D̄mones ab obsessis corporibus fugiebat, mortuos nouem suscitauit, captiuos multos utriusque sexus suis propriis sumptibus redemit. Scripsit <Abegetoria>¹² trecenta sexaginta quinque aut eo amplius numero. ecclesias quoque eodem numero fundauit trecentas sexaginta quinque. Ordinauit episcopos eodem numero trecentos sexaginta quinque et eo amplius in quibus spiritum dei erat. Presbiteros autem usque ~~in~~ tria milia ordinauit. et duodecim milia hominum in una regione conachta ad fidem christi conuertit et baptizauit. et reges septem qui erant filii Amolghith in uno die baptizauit. quadraginta diebus totidemque noctibus in cacumine collis Ele ieiunauit, id est cruachaneli in quo colle in ære minante tres petitiones pro his hibernensibus qui fidem christi receperunt clementer postulauit. Prima eius petitio fuit, ut fertur, quod unusquisque susciperet p̄nitentiam credentium, licet in extremo uite suę statu. Secunda: ne a barbaris consumentur in ęternum. Tertia ut non superuiuat aliquis hybernensium in aduentu iudicii. Quia delebitur pro honore Patricii septem annis ante iudicium. In illo autem tumulo benedixit populo hibernensium et ideo ascendit ut oraret pro eis et uideret fructum laboris sui. ueneruntque ad eum aues multi coloris innumerabiles ut benediceret eis, quod significat omnes sanctos utriusque sexus hibernensium peruenire ad eum in die iudicii patrem ad magistrum suum, ut sequantur illum ad iudicium. Postea in senectute bona migravit ad dominum, ubi nunc l̄tatus in s̄cula s̄culorum. amen. Quattuor modis ęquantur moyses et patricius id est Angelo sibi colloquit in rubo igneo. Secundo in monte quadraginta diebus cum noctibus ieiunauit. Tertio similes fuerunt ętate centum uiginti annis. Quarto sepulchrum eis nemo inuenitur sed in occulto humatus est nemine sciente. Quindecim annis in captiuitate in uicesimo quinto anno ab amatheo sancto episcopo subrogatur. Octoginta quinque annis in hibernia p̄dicauit. Res autem exigebat amplius loqui de sancto Patricio sed tamen pro compendio sermonis uolui breuiare. In illo tempore Saxones inualescebant et crescebant non modice in Britannia. Mortuo autem Hengisto Octa filius eius transiuit de sinistrali parte Britannię ad regem cantuariorum et de ipso orti sunt reges illius patrię.

XXVIII Arthur pugnabat contra illos in illis diebus uidelicet Saxonibus cum regibus Britonum sed ipse dux erat bellorum. Primum bellum fuit in hostium fluminis quod dicitur Glem. Secundum et tertium et quartum et quintum super flumen quod uocatur Duglas quod est in regione Linnuis. u^{um} bellum super flumen quod uocatur Bassas. Septimum bellum fuit in silua callidonis, id est cath coit celidon. Octauum fuit bellum in castello Guinnon, in quo Arthur portauit imaginem sanctę Marię semper uirginis super humeros suos et pagani uersi sunt in fugam in illo die et multi ceciderunt, plagaque magna super illos uenit per uirtutem domini nostri iesu christi sanctęque suę genetricis. Nonum bellum gestum est in urbe

¹² Abecedaria

Legionis. Decimum bellum gestum est in litore fluminis quod uocatur Ribroit. undecimum bellum fuit in monte qui dicitur agned¹³ catbregomion. Duodecimum fuit bellum in monte Badonis, in quo corruerunt in uno die octingenti quadraginta uiri de uno impetu Arthuri et nemo eos prostrauit nisi ipse solus. Ipsi uero Barbari, dum in omnibus bellis prosternebantur, auxilium a germania petebant et augebantur multipliciter sine intermissione. et reges a Germania deducebant ut regnarent super eos in Britannia, usque ad tempus quo Ida regnauit, qui fuit filius Eobba. ipse primus fuit in Bernica.

XXVIII Prima ciuitas Britannię ipsa est quę uocatur cair gortegirn, cair muncip, cair meguod, cair Ebrauc, cair caratauc, cair mauchguid, cair caint, cair peris, cair Legion, cair segeint, cair quent, cair lerion, cair pensauelcoit, cair Guintuig, cair Lualid, cair Colini, cair Custaint, cair Grauth, cair Lunden, cair Guoriagon, cair Daun, cair Guoricon, cair legion guaruisic, cair Britto, cair Draithoi, cair Urnac, cair Celeimon, cair Luitcoit. hęc sunt nomina omnium ciuitatum quę sunt in Britannia quarum numerus est uiginti octo.

de mirabilibus britannię insulę

XXVIII Primum miraculum est stagnum lummonoi quia in eo sunt insulę trecentos quadraginta et ibi habitant homines et trecentos et quadraginta rupibus ambitur et nidus aquilę in unaquaque rupe est et flumina fluunt trecentos et quadraginta in eo et non uadit ex eo ad mare nisi flumen quod uocatur Lemen. Secundum miraculum ostium trahannoni fluminis, quia in una unda instar montis ad sissam tegit litora et recedit ut cetera maria iterum. Tertium miraculum stagnum calidum quod est in regione huiccorum et muro ambitur ex latere et lapide facto et in eo uadunt homines per omne tempus ad lauandum et unicuique, sicut placuerit illi, lauacrum sic fit sibi secundum uoluntatem suam: si uoluerit, esse balneum frigidum erit, si calidum erit. Quartum miraculum est fontes de salo, a quibus fontibus sal decoquitur: aqua extracta unde omnia cibaria saliantur et non sunt prope mari, sed de terra emergunt. Aliud miraculum est dourig habren, id est duo reges Sabine. quando inundatur mare ad sissam in ostium Sabine, duo cumuli spumarum congregantur separatim et bellum faciunt inter se ad inuicem et iterum recedit alter ab altero iterumque procedunt ex uno cumulo super omnem faciem maris in unaquaque sissa. hoc faciunt ab intio mundi usque in hodiernum diem. Aliud miraculum est stagni luianę quod est aper lin luian. ostium fluminis illius fluit in Sabrina et quando inundatur Sabrinam ad sissam et mare similiter inundatur in hostio stagni supradicti fluminis et in stagno hostii recipitur in modum uoraginis et mare non uadit sursum et est litus iuxta flumen et quando Sabrina inundatur ad sissam, istud litus non tegitur et quando recedit mare et Sabrina, tunc stagnum liguanę eructat omne quod deuorauit de mari et litus istud tegitur et instar montis in una eructat unda et rumpit. et si fuerit

¹³ [br]eg[uoi]n, id [est]

exercitus totius regionis in qua est, et direxerit faciem contra undam, et unda trahit exercitum per uim humoris repletis uestibus et equi similiter trahuntur. si supradictus exercitus terga uersus fuerit contra eam, non nocet ei unda et quando recesserit mare, totum tunc litus, quod unda tegit, retro denudatus et mare recedit ab ipso. Est aliud mirabile in regione Cinloipiauc. est ibi fons nomine fontaun Guor Helic; non fluit riuus ex eo neque in eo. et uadunt homines piscari in fonte, alii uadunt in fontem ad partem orientis et deducunt pisces ex ea parte, alii ad dexteram, alii ad sinistram, ad occidentamque, et trahuntur pisces ex unaquaque parte. et aliud genus piscium trahitur ex omnibus partibus. magnum mirabile pisces inueniri in fontem dum non flumen fluit in eo neque ex eo, et in eo inueniuntur quattuor genera piscium et non est de magnitudine neque de profunditate. profunditas illius usque ad genua, uiginti pedes in longitudine et latitudine, ripas altas habet in omni parte. iuxta flumen quod uocatur Goy, poma inueniuntur super fraxinum in procliuio saltus, qui est prope hostium fluminis. Est aliud mirabile in regione quę dicitur Guent. est ibi fouea a qua uentus flat per omne tempus sine intermissione, et quando non flat uentus in tempore ęstatis, de illa fouea incessanter flat ita ut nemo possit sustinere neque ante foueam pro frigiditate. et uocatum est nomen eius huit quint Britannico sermone, Latine autem flatio uentis. magnum mirabile est uentum de terra flare. Est aliud mirabile in Guir altare quod est in loco quod dicitur loingarch, quod nutu dei fulcitur. fabulam istius altaris melius mihi uidetur narrare quam reticere.

XXX factum est autem dum sanctus eltutus orabat in spelunca quę est iuxta mare quod alluit terram supra dicti loci, os huius speluncę ad mare est, et ecce nauis nauigabat ad se de mari et duo uiri remigantes eam et corpus cuiusdam sancti hominis erat cum illis in naue et altare supra faciem eius, quod nutu dei fulciebatur et processit homo dei in obuiam illorum et corpus sancti hominis de naue duxerunt et altare inseparabiliter supra faciem sancti corporis stabat. et dixerunt ad sanctum eltutum “eum homo dei commendauit nobis ut deduceremus eum ad te et sepeliremus eum tecum et nomen eius non reueles ullo homini, ut non iurent per se homines.” et sepelierunt eum et post sepulturam illi duo uiri reuersi sunt ad nauim et nauigauerunt. at ille sanctus eltutus ecclesiam fundauit circa corpus sancti hominis et circa altare et manet usque in hodiernum diem altare potestate dei fulcitur. uenit quidam regulus ut probaret portans uirgam in manu sua. curauit eam circa altare et tenuit ambis manibus uirgam ex utraque parte et traxit et sic ueritatem huius rei probauit. set ille postea mensem integrum non uixit. alter autem sub altare aspexit et aciem oculorum eius amisit et ante mensem integrum uitam finiuit. Est autem aliud mirabile in supra dicta regione, id est Guent. est ibi fons iuxta uallum putei Mauric et lignum in medio fontis et lauant homines manus suas cum faciebus et lignum sub pedibus suis habent quando lauant. nam et ego uidi et probaui. quando mare inundatur ad malinam extenditur Sabrina super omnem maritimam et tegit et usque deducitur ad fontem et impletur fons de sissa Sabrinę et trahit